
113 年新進人員甄試簡章常見問答 

版本： 113/5 

 

壹、  報名及資格審查階段  

Q1-1：【甄試資訊】甄選相關訊息如何取得 ? 

Q1-2：【甄試資訊】甄試之各項重要日期及時程 ? 

Q1-3：【甄試資訊】本次甄試之國籍、兵役、體格檢查規定為何 ?大陸地區人民來臺

可否報考 ? 

Q1-4：【甄試資訊】退休軍公教人員考取後，可否同時領公司薪水及月退俸 ? 

Q1-5：【報考資格】本次甄試之資格條件為何 ? 

Q1-6：【報考方式】可以現場報名嗎 ? 

Q1-7：【繳費方式】是否需要報名費 ?繳款方式與時間 ?如何取得繳費收據 ? 

Q1-8：【報考文件】報名期間可以修改個人基本資料及聯絡方式嗎 ? 

Q1-9：【報名網站】忘記甄試網站密碼怎麼辦 ?如何查 ? 

Q1-10：【報名網站】如何查詢繳費紀錄 ? 

Q1-11：【退費問題】因個人因素無法到考，可以退費嗎 ? 

Q1-12：【資格文件】相關證明文件 (如語文證照 )尚未取得，可先參加第一試再補件

嗎 ? 

Q1-13：【資格文件】何時上傳資格證明文件及注意事項 ? 

貳、  第一試 (筆試 )及第二試 (口試、心理測驗 )階段  

Q2-1：【考題問題】考試題型或準備方向為何 ?有沒有提供歷年考古題 ? 

Q2-2：【第一試】有關第一試 (筆試 )各節次考試時間、地點 ?是否有准考證 ? 

Q2-3：【第一試】第一試 (筆試 )考試要攜帶什麼東西 ? 

Q2-4：【第一試】應考可以攜帶電子計算機 (器 )嗎 ? 

Q2-5：【第一試】可以開立到考證明嗎 ? 

Q2-6：【第一試】考試當日因某原因無法出席，怎麼辦 ? 

Q2-7：【第一試】有提供身心障礙考生輔具嗎 ?可自行攜帶嗎 ? 

Q2-8：【第二試】第二試 (口試、心理測驗 )考試日期為何 ?要攜帶什麼東西 ?如果無

法出席怎麼辦 ? 

Q2-9：【成績計算】第一試 (筆試 )之成績計算方式為何？及第二試（口試及心理測

驗）人數如何取捨 ? 

Q2-10：【成績計算】甄試總成績計算方式為何 ? 

Q2-11：【試題疑義】第一試 (筆試 )試題及答案疑義處理程序 ? 

Q2-12：【成績複查】第一試 (筆試 )成績複查程序 ? 

參、  錄取、報到及試用階段  

Q3-1：【體檢問題】何時要去體檢 ?醫院有哪些 ? 

Q3-2：【報到問題】請問考取後何時報到 ? 

Q3-3：【報到問題】可否延後報到 ? 

Q3-4：【試用問題】試用期間有多長 ?試用期間及試用期滿薪資為何 ? 



壹、 報名及資格審查階段 

Q1-1：【甄試資訊】甄選相關訊息如何取得 ? 

A1-1：臺北捷運公司 113 年新進人員甄試相關資訊 113 年 5 月 29 日 (三 )公告於本

公司網站，請至「臺北捷運甄試網站」網頁

(https://ssl.metro.taipei/workerdataV2/)查詢，如符合報考資格，歡迎

踴躍報考。  

 

Q1-2：【甄試資訊】甄試之各項重要日期及時程 ? 

A1-2 詳甄試簡章第 2 頁。  

試別 項目 時間 

第一試： 

筆試 

公告期間 
113年 5月 29日(三)14:00起至

113年 6月 18日(二)15:00止 

報名繳費期間 
113年 6月 4日(二)14:00起至

113年 6月 18日(二)15:00止 

資格審查結果公告 113年 7月 1日(一) 

考場公告 113年 7月 17日(三) 

考試日期 113年 7月 28日(日) 

網路查詢筆試結果 113年 8月 14日(三) 

第二試： 

心理測驗、口試 

考試日期 
113年 8月 29日(四)、 

113年 8月 30日(五) 

甄試總成績 

網路查詢甄試結果 
112年 9月 13日(五) 

 

Q1-3：【甄試資訊】本次甄試之國籍、兵役、體格檢查規定為何 ?大陸地區人民來臺

可否報考 ? 

A1-3：詳甄試簡章第 3、 13~14 頁 (體格檢查規定 )。  

1、國籍：具有中華民國國籍，且不得兼具外國國籍。大陸地區人民經許可進入臺灣

地區者，應依「臺灣地區與大陸地區人民關係條例」第 21條第 1項規定：「…除

法律另有規定外，非在臺灣地區設有戶籍滿十年，不得擔任公營事業機關（構）

人員…」辦理 

2、兵役：不限。 

3、體格檢查：體檢規定可參閱甄試簡章第 13~14頁。 

 

Q1-4：【甄試資訊】退休軍公教人員考取後，可否同時領公司薪水及月退俸 ? 

A1-4：詳甄試簡章第 15 頁。 

若新進人員係屬軍公教人員退休，領有月退俸者，應據實以報，且依陸海空軍軍官 

士官服役條例、公務人員退休法及學校教職員退休條例等相關規定須停俸者，應於 

報到後 1週內提出，如有隱匿未辦理停俸者，一經發現除立即終止勞動契約外，並 

需負違約等一切法律責任。 

 

Q1-5：【報考資格】本次甄試之資格條件為何 ? 

A1-5：詳甄試簡章第 3~10 頁。 
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學歷、語言及工作經驗限制：需符合報考之應試類科要求之學歷、語言及工作經歷 

條件，並為教育部認可之國內外學校畢業。學歷資格條件之科系範圍：以下各類科 

應試科系範圍若有未盡事宜，本公司得參酌「大學招生委員會聯合會」公告之認識 

學群網站予以認列。(https://reurl.cc/2DOdLX) 

類科代碼 應試類科 應試科系範圍 

A01工程員(三)(電子維修類) 

A07技術專員(電子維修類) 

工程科學、工業工程、工業工程與系統管理、工程與系統科學、

工業工程與科技管理、工業工程與經營資訊、工業工程與管理、

工業教育、工業科技教育、化學、化學工程、化學暨生物化學、

生物產業機電工程、生物機電工程、生物醫學工程、生醫光電工

程、生醫工程與環境科學、光電工程、光電系統工程、光電科

學、光電與材料科技、光電暨固態電子、光電與通訊工程、自動

化及機電整合、機電整合技術、自動控制、材料科學、材料工

程、系統工程、物理、計算機工程、計算機科學、計算機管理決

策、核子工程、航空太空工程、航空電子、動力機械工程、控制

工程、通訊工程、微電子工程、微機電系統工程、資訊工程、資

訊科學、資訊網路技術、資訊電機工程、電子工程、電子與資訊

工程、電子物理、電子通訊、通訊與導航、電信工程、電腦與通

信工程、電機工程、電機與資訊工程、精密機械與製造科技、精

密機電工程、輪機工程、機械工程、機械與自動化工程、機械與

電腦輔助工程、機械與精密工程、機械與機電工程、機電工程、

機電光工程、機電光系統、應用物理、醫學工程、醫藥暨應用化

學、能源與資源工程、飛機工程、技術及職業教育、自然科學教

育、航運技術、製造工程與管理技術等相關科系畢業得有證書

者。 

A02工程員(三)(電機維修類) 

A08技術專員(電機維修類) 

工程科學、工業科技教育、工業教育、工業管理、生物機電、生

物醫學工程、生醫光電工程、光電工程、光電與材料科技、光機

電工程、光機電整合工程、自動控制、自動化控制工程、自動化

及機電整合、兵器工程、系統工程、系統及船舶電機工程、物

理、計算機工程、核子工程、航太與系統工程、航空工程、航空

太空工程、航運技術、動力機械、控制工程、通訊工程、通訊與

導航工程、微電子工程、資訊工程、資訊教育、電子工程、電子

物理、電子計算機科學、電子通訊、電信工程、電機工程、電機

與控制工程、冷凍空調工程、能源與冷凍空調工程、電機電力工

程、電腦與通信工程、輪機工程、機械工程、機械設計工程、機

械與自動化工程、機械與電腦輔助工程、機械與機電工程、機電

工程、機電自動化、應用物理、醫學工程、車輛工程、能源與資

源工程、紡織工程及汽車修護等相關科系畢業得有證書者。 

A03工程員(三)(機械維修類) 

A09技術專員(機械維修類) 

 

工程科學、工業教育、工業設計、工業工程與管理、生物產業機

電工程、生物機電工程、生物環境系統工程、自動化工程、自動

控制、兵器工程、材料工程、材料與製造工程、材料科學、材料

科學工程、系統工程、系統工程暨造船、車輛工程、核子工程、

航太與系統工程、航空工程、航空太空工程、航運技術、動力機

械、動力機械工程、船舶機械、造船工程、農業工程、農業教育

系機械組、農業機械、農業機械工程、電機工程、精密機械與製

造科技、精密機電工程、模具工程、輪機工程、機械工程、機械

設計、自動化及控制、機械與自動化工程、機械與航空工程、機

械與電腦輔助工程、機械與精密工程、機械與機電工程、機械製

造、機電工程、機電光工程、機電光系統、機電自動化、職業教

育、工程科學、汽車修護及海洋工程等相關科系畢業得有證書

者。 

A04 行車專員(一般類) 

A05 行車專員(原住民類) 

A06技術專員(常年大夜班維修類) 

B07技術專員(護理類) 

高中(職)以上畢業得有證書者，無科系限制。 

B01專員(二)(經營企劃類) 
交通運輸、商業、財務、管理、公共行政等相關系所畢業得有證

書者。 

https://reurl.cc/2DOdLX


類科代碼 應試類科 應試科系範圍 

B02專員(二)(行銷企劃類) 
品牌管理、行銷、數位多媒體、傳播、廣告公共關係等相關系所

畢業得有證書者。 

B03工程員(二)(數位應用類) 

C01工程員(二)(數位應用類) 
理工、資訊相關系所畢業得有證書者。 

B04工程員(三)(數位應用類) 

B05工程員(三)(資訊維修類) 

C02工程員(三)(數位應用類) 

資訊相關科系畢得有證書者。 

B06工程員(三)(土木維修類) 

土木工程、土木及水利工程、土木與水資源工程、土木與生態工

程、土木與環境工程、土木與防災、土木與防災工程、土木工程

與防災科技、土木與工程資訊、工程科學及海洋工程、資源工

程、公共工程、水土保持、水土保持技術、水利工程、水利工程

與資源保育、水利及海洋工程、水資源及環境工程、生物環境系

統工程、交通工程與管理學系工程組、地球科學、地質、地質科

學、防災科技、環境與防災設計、坡地防災及水資源工程、河海

工程、建築、建築工程、建築及都市計畫、建築及都市設計、建

築設計、環境設計、軍事工程、海洋、海洋科學、海洋環境、海

洋環境資訊、海洋環境工程、航空測量、造園景觀、景觀、景觀

建築、景觀設計、景觀設計與管理、景觀與遊憩、景觀與遊憩管

理、測量、農業土木工程、農業工程、營建工程、營建管理、營

建科技、營建工程與管理、營建技術與管理、環境工程、環境工

程與管理、環境與安全衛生工程、環境科學、灌溉工程、工業設

計系建築工程組、都市發展與建築、建築與室內設計、空間設

計、建築與文化資產保存、建築與古蹟維護、建築與城鄉、土

木、工業設計、市政、生物、生物多樣性、生物環境工程、休閒

事業管理、自然資源、林業、林業暨自然資源、建築與景觀、都

市計畫、都市計畫與景觀建築、都市設計、室內與景觀設計、森

林、森林暨自然保育、森林環境暨資源、植物、園藝、農村規

劃、農業經營、農藝、觀光遊憩等相關科系畢業得有證書者。 

 

Q1-6：【報考方式】可以現場報名嗎 ? 

A1-6：詳甄試簡章第 2、 8 頁。 

1、僅受理至本公司甄試網站進行網路報名。 

2、請於 113年 6月 18日(二)15:00以前完成上傳資格證明文件(含補正上傳文件)，

以利本公司進行後續資格審查作業。 

 

Q1-7：【繳費方式】是否需要報名費 ?繳款方式與時間 ?如何取得繳費收據 ? 

A1-7：詳甄試簡章第 2、 8~10 頁。  

 

Q1-8：【報考文件】報名期間可以修改個人基本資料及聯絡方式嗎 ? 

A1-8：「應試類科」、「身分證字號」、「密碼」於系統報名送出後，為求公平起見，

恕無法修改，請考生慎重檢視無誤後，再按送出，其餘資料均可至本公司甄

試網站「報名資料修改」項下自行修改。  

 

Q1-9：【報名網站】忘記甄試網站密碼怎麼辦 ?如何查 ? 

A1-9：可至本公司甄試網站「報名資料修改」點選忘記密碼，再輸入身分證字號及

識別碼；系統將寄送密碼至您申請時設定的 e-mail 信箱。  

 

Q1-10：【報名網站】如何查詢繳費紀錄 ? 
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A1-10：可至本公司甄試網站「查詢繳費紀錄」點選報名類別及輸入身分證號碼

後，因銀行收帳之時間落差，金融機構 ATM 轉帳者，請於轉帳後 3 日查詢；

便利商店繳費者，請於繳費後 4 日查詢。  

 

Q1-11：【退費問題】因個人因素無法到考，可以退費嗎 ? 

A1-11：請慎重考慮後再報名，完成報名程序後不得以任何理由要求退還報名費。  

 

Q1-12：【資格文件】證明文件 (如語文證照 )尚未取得，可先參加第一試再補件嗎 ? 

A1-12：詳甄試簡章第 9 頁。各應試類科所需檢附之證明文件，均須於  113 年 6 月

18 日 (二 ) 15:00 前上傳至甄試網站報名系統中，資格證明文件如有缺漏、缺

件、資格不符等不符規定之處，即屬資格不合格，不得參加第一試，亦不接

受任何理由及形式之補件，以符公平。  

 

Q1-13：【資格文件】何時上傳資格證明文件及注意事項 ? 

A1-13：詳甄試簡章第 9 頁。各應試類科所需檢附之證明文件，均須於  113 年 6 月

18 日 (二 ) 15:00 前上傳至甄試網站報名系統中，資格證明文件如有缺漏、

缺件、資格不符等不符規定之處，即屬資格不合格，不得參加第一試，亦不

接受任何理由及形式之補件，以符公平。  

 

貳、 第一試(筆試)及第二試(口試、心理測驗)階段 

Q2-1：【考題問題】考試題型或準備方向為何 ?有沒有提供歷年考古題 ? 

A2-1：請至本公司甄試網站「歷屆考題」專區參閱歷年考古題。  

 

Q2-2：【第一試】有關第一試 (筆試 )各節次考試時間、地點 ?是否有准考證 ? 

A2-2：請於 113 年 7 月 17 日 (三 )自行至本公司甄試網站

(https://ssl.metro.taipei/workerdataV2/)查詢第一試 (筆試 )日期、時

間、地點及座次號。本公司不另行寄發准考證。  

 

Q2-3：【第一試】第一試 (筆試 )考試要攜帶什麼東西 ? 

A2-3：請詳閱甄試簡章第 2、 11 頁，並攜帶以下物品：  

1、身分證明文件(限國民身分證、駕駛執照、有效期限內之中華民國護照或印有照

片之健保 IC卡)置放於桌面左上角，以供核對(如有更名者，需附戶籍謄本更名

前後之註記，以供驗證確為同一人)。未攜帶身分證明文件者，取消當次應試資

格，予以扣考，不准繼續應考，並於規定可離場時間後，始得離場。 

2、藍(黑)色原子筆及修正帶(液)。 

3、2B鉛筆及橡皮擦。 

 

 

Q2-4：【第一試】應考可以攜帶電子計算機 (器 )嗎 ? 

A2-4：依甄試簡章第 11 頁，各類科考生均不得攜帶電子計算機 (器 )及其他計算輔

助器材，違反者，該科以零分計，並予以扣考，不准繼續應考，並於規定可
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離場時間後，始得離場。  

 

Q2-5：【第一試】可以開立到考證明嗎 ? 

A2-5：應試者可於最後一節考試驗證時，勾選需到考證明，監考人員將開立提供。  

 

Q2-6：【第一試】考試當日因某原因無法出席，怎麼辦 ? 

A2-6：本公司本次新進人員招募全體考生第一試皆訂於 113 年 7 月 28 日 (日 )測驗

且公告在案，恕無法因個人因素改期或擇日補考。  

 

Q2-7：【第一試】有提供身心障礙考生輔具嗎 ?可自行攜帶嗎 ? 

A2-7：報名身心障礙類組者，考生可自行攜帶輔具 (如：放大鏡、擴視機等 )，若需

本公司提供，請於線上填寫報名資料的特殊條件處提出輔具需求，經本公司

評估後決定是否提供。  

 

Q2-8：【第二試】第二試 (口試、心理測驗 )考試日期為何 ?要攜帶什麼東西 ?如果無

法出席怎麼辦 ? 

A2-8：詳甄試簡章第 2、 11 頁。  

1. 請詳細參閱 e-mail所通知之第二試日期、時間、地點，請攜帶有照片之身分證

明文件正本辦理報到，並應繳驗證件正本(包括資格條件要求之證明文件)以供備

查，逾時者視同棄權。 

2. 心理測驗時，請攜帶藍(黑)色原子筆、修正帶(液)及 2B鉛筆、橡皮擦。 

3. 本公司本次新進人員招募全體考生第二試皆訂於 113年 8月 29日(四)或 30日

(五)測驗且公告在案，恕無法因個人因素改期或擇日補考。 

 

Q2-9：【成績計算】第一試 (筆試 )之成績計算方式為何？及第二試（口試及心理測

驗）人數如何取捨 ? 

A2-9：詳甄試簡章第 11、 12 頁。  

 

Q2-10：【成績計算】甄試總成績計算方式為何 ? 

A2-10：詳甄試簡章第 12 頁。 

 

Q2-11：【試題疑義】第一試 (筆試 )試題及答案疑義處理程序 ? 

A2-11：詳甄試簡章第 12 頁。 

 

Q2-12：【成績複查】第一試 (筆試 )成績複查程序 ? 

A2-12：詳甄試簡章第 12 頁。 

 

參、 錄取、報到及試用階段 

Q3-1：【體檢問題】何時要去體檢 ?醫院有哪些 ? 

A3-1：詳甄試簡章第 13、 14 頁。體格檢查醫院請依本公司指定之醫療院所進行檢

查 (通過甄試後，將另行 E-mail 通知醫療院所名稱 )。  
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Q3-2：【報到問題】請問考取後何時報到 ? 

A3-2：詳甄試簡章第 14 頁。通過體檢後，始配合各類科用人時程通知辦理報到。  

 

Q3-3：【報到問題】可否延後報到 ? 

A3-3：詳甄試簡章第 14 頁。僅當兵及分娩等情形可申請延後報到，其餘未於指定

日期報到者，視同放棄錄取資格，並不得以任何理由請求保留。  

 

Q3-4：【試用問題】試用期間有多長 ?試用期間及試用期滿薪資為何 ? 

A3-4：詳甄試簡章第 14、 15 頁。  

1、試用期間： 

(1)A04行車專員(一般類)及 A05行車專員(原住民類)：4個月。  

(2)其餘類科均為 3個月。 

2、 新進人員敘薪標準，說明如下表： 

報考應試職稱 類科代碼 
試用期間每月薪資 

單位：新臺幣(元) 

試用期滿每月薪資 

單位：新臺幣(元) 

專員(二) B01、B02 約 46,000元 約 51,400元 

工程員(二) B03、C01 約 46,900元 約 52,600元 

電子、電機類工程員(三) A01、A02 約 39,500元 約 47,200元 

其他類工程員(三) A03、B04~B06、C02 約 39,500元 約 44,600元 

行車專員 A04、A05 約 33,300元 約 37,800元 

技術專員 A06~A09、B07 約 33,100元 約 37,600元 
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